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Horánszky István tiszteleti főszolgabíró a jú
nius 19-iki estből kifolyólag azt vallotta, ̂ hogy  ̂ az
nap sorozásról jövet értesült Hlinka táviratáról. 
Azonnal kirendelt hat csendőrt az állomásra. A vá
rosban járva, látta Olejnyiket, Jeszenszkyt és 
Sehlachtát, a mint toborzották az embereket. Este 
kimentek a vasútra, ott csak négy csendőr volt, a kik 
az állomást megtisztították a tömegtől. Az esti vonat
ból Hlinka szállt ki elsőnek Srobárral karonfogva 
jött. A nép a mhzsije! (Éljen!) kiáltással fogadta. 
A csendőrök előre mentek. Mikor a tömeget 
utolértem — folytatta a szolgabiró — hallottam, a 
mikor Jancsek András kiabálta: Üssétek a zsidókat 
és magyarokat! Legyen forradalom! A tömeget át
törve, figyelmeztettem, hogy beszédet nem szabad 
mondania. Jancsek erre nem hederitett. Houdek ke
reskedő csillapító szavai után oszlott csak el a tö
meg. A rév-utcai nép csendes, jó nép volt eddig, csak 
az izgatás hatása után kellett katonaságot kirendelni 
a közbiztosság helyreállítására. Minden község 
nyugtalan volt, sehol nem köszönnek már a hiva
talba, mert Hlinka azt mondta, hogy ezentúl tót idé
zést kapnak. A gyermekek a záróvizsgálatra nem 
mentek, sőt egyáltalán nem akarják a szülők ma
gyar iskolába küldeni őket. A tanítók folyton pa
naszkodnak, hogy a gyermekekkel nem bírnak. A 
nép nem a templomba, hanem esak köréje gyűlt és 
ha bent is voltak, a mikor a helyettes-plébános belé
pett, akkor tüntetőleg kivonultak. Más falvakba já r
tak precessziókkal Jeszenszky vádlott vezetésével. 
Csak Sztankovánból verték ki őket. Hivatalos tudo
mása van arról, hogy a nép önhatalmúlag vette ki 
a zászlókat a templomból. Hlinkát mindig tótnak is
merte, csak színlelte a magyarságot, a mikor a rózsa
hegyi plébániára aspirált.

A tanút szembesítették a vádlottakkal, a kik 
részben tagadják, részben elismerik tanú szavainak 
igazságát. A tanút, jóllehet Srobár ellenezte, meg
eskették.

Finstlerberger tanú kihallgatását az ügyész 'in
dítványára a törvényszék mellőzte. Az ügyész kérte 
Kautnik Pál tanúnak beidózését arra nézve, hogy 
Hlinka a templomban Tót Boldogasszonyt imádko
zott Patróna Hungáriáé helyett.

Biheller védő ellenezte a tanú kihallgatását, 
részben mert a tanú folyton bent volt a tárgyalóte
remben, részben, mert nem tartozik szorosan a vád
hoz. A törvényszék hgtározatilag kimondja, hogy az 
ügyész indítványának helyt ad, mórt a dolgot a vád- 
beli oselekménynyel összefüggőnek tartja. Kautnik 
tanú kihallgatását mellőzi ugyan a törvényszék, el
lenben az elmondott imádságra nézve kihallgatja 
Kladek kántort. A védő ellenezte, Hlinka pedig 
kérte a beidézést.

A tárgyalás félhatkor ért véget.

- — Az uj v issgálóbiró . Bakonyi Kálmán dr.
táblai biró, a budapesti büntetőtörvényszék sajtóügyi 
vizsgálóbirája, holnapután adja át hivatalát Rutt- 
kay István törvényszéki bírónak. Bakonyi dr. táblí- 
biró december elsejétől kezdve, mint főtárgyaló ta
nácselnök fog működni.

— Az agyon lő tt őrnagy. Megirtuk a minap, 
hogy Fügh Dénes nyugalmazott őrnagy feleségét 
a keszthelyi járásbíróság vizsgáló bírája letartóztatta. 
Azzal vádolják ugyanis többrendbeli gyanuok alap
ján, hogy a férjét, a kit a nyaralójában halva ta
láltak a minap, ő tette el láb alól. Ma azt jelenti tu
dósítónk, hogy a nagykanizsai törvényszék vádtanácsa 
Füghnét szabadon bocsátotta, a vizsgálat azonban to
vább folyik ellene.

— Véreng'ző svábok. A budafoki svábok 
engesztelhetetlen ellenségei voltak Drahos Sándor 
gyümölcsárusnak. Gyűlölték, mert magyar ember 
volt, s minden alkalmat megragadtak, hogy borsot 
törjenek az orra alá. Augusztus huszonkettedikén 
Drahos elpáholt két vásott gyereket, a kik a sátra 
körül alkalmatlankodtak neki. Batval József, az 
egyik gyermek apja ezért megtámadta Drahost, a 
ki azonban rövid küzdelem után ellenfelét legyűrte. 
Winter János kocsis szét akarta választani a dula
kodókat, s eközben Drahos őt is arcul ütötte. Winter 
ekkor fölkapott egy sulymérőt s fejbe kólintotta 
vele a gyümölcsárust, a ki a sérülés következtében 
néhány nap múlva meghalt. A pestvidéki esküdtbiró- 
ság Rónay Kamii elnöklésével ma tárgyalta ezt az 
esetet s Takács Dénes dr. királyi ügyész vádbeszéde 
és Gleichman Lajos dr. védőbeszéde után a vádlottat 
halált okozó súlyos testi sértésért négy évi f  egyházra 
ítélte.

— E gy  kis tévedés. Kolozsvárott a múlt év
ben Rosenberger Begina följelentést te tt a rendőr
ségen, hogy valaki ellopta az arany óráját. Az esetet 
megtudta Kun Béla, a Kolozsvári Friss TJjság mun
katársa, de a mikor éjféltájban a szerkesztőségbe ér
kezett; már elfelejtette a részleteket s csak a névre 
és az arany órára emlékezett. Ez adatok alapján az
után A ki arany órára vágyódik címmel részletesen 
megírta, hogy egy Rosenberger Regint nevű hölgy 
már régén szeretett volna arany órát, de becsületes 
utón nem tudott hozzájutni, hát — lopott. A rend
őrség azonban elfogta. A kellemetlen tévedésből 
sajtópör lett s a kolozsvári törvényszék Kun Bélát 
rágalmazásért egy hónapi fogházra és kétszáz ko

rona pénzbüntetésre Ítélte. A kolozsvári királyi i 
Ítélőtábla mindössze százötven korona pénzbüntetést j 
szabott ki az újságíróra, a Kúria pedig a nagy felü- I 
letességet és meggondolatlanságot súlyosító' körül- j 
ménynek véve, nyolc napi fogházra és busz korona 
pénzbüntetésre Ítélte.

— E lévült sikkasztás. A dévai törvényszék 
nemrég sikkasztás miatt három hónapi fogházra 
Ítélte Lenthe Gusztáv ügyvédet, mert 1898-ban köz- 
jegyző-hel.yettes korában egy kétszáz koronás rá bí
zott örökséget nem szolgáltatott be az árvaszéknek.
A kolozsvári tábla helybenhagyta az ítéletet, a Kúria 
pedig Hérics Tóth János elnöklésével ma tárgyalta 
a benyújtott semmiségi panaszokat. Vargha Ferenc 
dr. koronaügyész-helyettes, a vád képviselője, a vá
dat elévültnek tartja, s ezen az alapon a vádlott föl
mentését kérte. A Kúria megsemmisitétte az alsó- 
biróságok Ítéletét s Lenthe Gusztáv ügyvédet a vád 
alól fölmentette, mert a sikkasztás vétsége három év 
alatt elévül s az 1898 julius C-án elkövetett sikkasz
tás az első följelentésig, 1901 decemberéig, a törvény 
értelmében elévült s igy a vádlott büntethető 
nem volt.

T E S T E D Z É S .
* A tlé tikai verseny U yiregyházán. A Nyír

egyházai Torna- és Vivő-Egyesület december 15-én, 
vasárnap atlétikai versenyt rendez a következő pro
grammal: 1. Magasugrás handikap. 2. Távolugrás 
helyből. 3. Súlyemelés és nyújtó összetett verseny. 
4. Sulydobás ötös csapatok részére. Tét versenyen- 
kint és szemólyenkint 1 korona. Dijazás: elsőnek és 
másodiknak ezüst-érem, harmadiknak bronz-érem. 
A sulydobás győztes csapatának tiszteletdij. Tétek 
és nevezések december 8-ig- Miklóssy János ügyve
zető cimére (Nyíregyháza) küldendők.

* L abdarúgás. A Ferencvárosi Torna-Klub 
mérkőzéseinek sorát december 9-én zárja be, a mikor 
a magyar csapatoktól veretlen Budapesti Torna- 
Klub-bal találkozik a csömöri-uti pályán. A szezon
záró mérkőzésre mind a két csapat erősen készül és 
vasárnap délután tréning mérkőzést tart. A F. T. 
K. a Törekvés F. K., a II. oszt. bajnokság első he
lyezettével a soroksári-uti pályán, a B. T. K. az 
Újpesti T. E. csapatával mérkőzik a népszigeti 
pályán.
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MintlemUí leadható. 7S290

Karácsonyi ajándék. Nászajándék, szü
letés és névnapi 

ajándéknak
kiváló olcsó cs isjóses műtársryak kaphatók Hegedűs Zcisrmond 
uj lakásdisz- ós díszműáru- éTW szám alatt. Andrass.v-ut 17. szám 
üzletében Andráuay-ut alatti üzlete feloszlik, ott a mű

tárgyak leszállított árban árusittátjiak ki. 92649

T 1 i d @ - m e l l b a j © k :
(tüdővész — tuberkulózis — I. ós II. szakában'), verköpós, 
tüdőosúcshurut fényes eredmónynyel g-yógylttatnak uj 

gyógymódokkal, szérummal, inhaiáoiókkal. 91274
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VIX., Kerepesi-ut 82. — Kendelés: d, o. 11—32, <3. u. 2—4-ig.
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Útmutató a házasságkötésnél, a jegyesek és házas
társak összos jogviszonyaiban és a válóperekben«

Irta 2S<Sá»v«»By «I*-.
E praktikus kézikönyv a laikus közönség s a gya
korlati élet em- *  _ _ postán __
bőreinek készült. Ara 2 kör. küldve 2.10 K.

Megrendelhető a Budapesti Hírlap kSnyvkiadóhivataiában.

Az OMEGA precíziós- J 
óra járását egyetlen 
egy hasonló áru óra 

sem érte el.
Mindenütt vásárolható nikkelben, acélban, ezüstben es aranyban 
h ő it e k n e k ,  uraknak, é s  fiuknak .

L Ó V E R S E N Y .
)( A fogadás ko rlá tozása . A totalizator el

len megindított mozgalomnak már megvan a kézzel 
fogható eredménye. Darányi miniszter ma este az 
alkotmánypárt ülésén jelentést te tt tervezett intéz
kedéseiről és mint illetékes helyről értesülünk, ezek 
az intézkedések annál inkább is ki fogják elégíteni 
az összes érdekelteket, mert a zsoké-klub is a leg
teljesebb lojalitással ajánlotta föl közreműködését 
a mértéktelenül elterjedt játékkedv korlátozására. 
E szerint a hatvan filléres helyen már a jövő évben 
teljesen megszüntetik a totalizatőrt. A könyvesek 
városi irodáiban szintén kétszeresére emelték a leg
kisebb tétet, úgy, hogy a könyveseknek húsz koro
nánál kisebb tétet nem szabad elfogadniok. A mi
niszter, mint halljuk, jóval többre tervezte a vá
rosi fogadó irodák tétminimumát, de számolnia 
kellett azzal, hogy a zsoké-klub felügyelete alatt 
működő fogadó irodák túlságos megszorítása vagy 
éppen megszüntetése egy uj, még veszedelmesebb 
iparágat teremtene meg, a zugbukmékereket, a kik 
ellen a főváros egész rendőr állománya sem nyújt
hatna kellő védelmet. Másrészt a szegényebb nép
osztály huszkoronás tétek mellett is kénytelen lesz 
lemondani a játékról.

)( A bécsi zsoké-klub program ja. A bécsi 
zsoké-klub is megállapította már jövő. évi verseny- 
terminusait. Ezek szerint a versenynapok száma 
Bécsben és Kottingbrunnban is ugyanaz maradt, 
csakhogy a bécsi tavaszi és szeptemberi meeting 
e g y - e g y  nappal hosszabb lett, az októberi és novem
beri meeting ellenben egy-egy nappal rövidebb. A 
versenynapok a következők: Bécs: Április 14, 16, 
18, 20, 21, 23, 25, 27, 28. 30. Május 23, 25, 26, 28, 
30. Junius: 1, 2, 4, 6, 8, 9, 11. Szeptember: 7, 8, 
10, 12, 14, 15, 19, 21, 22. Október; 17, 19, 20, 22, 
24, 26, 27, 29, 31. November: 3, 5, 7, 9, 10. Kotting- 
brunn: Julius: 21, 23, 25, 27, 28, 30. Augusztus: 
1, 3, 4. ________ ___________________________

V I D É K .
— Békés várm egye törvényhatósága, mint 

Gyuláról jelentik, Fábry Sándor dr. főispán elnöklé
sével ma tartott rendkívüli közgyűlése a főispán 
indítványára Ottó királyi herceg elhunyta alkalmá
ból részvétét fejezte ki és elhatározta, hogy ö felségé
hez és Ottó királyi herceg özvegyéhez részvétiratot 
intéz. Azután fölolvasták a belügyminiszter leiratát, 
a melyben arról értesíti a törvényhatóságot, hogy a 
király Hódmezővásárhely főispánjává Eábry Sándor 
dr.-t, Békés vármegye főispánját nevezte ki. A köz
gyűlés éljenzéssel vette tudomásul a kinevezést. La
dies László dr. bizottsági tag üdvözölte a főispánt, ki
jelentvén, hogy e kinevezést nemcsak a bizalom kér
désének tekinti, hanem a közigazgatási működésben 
elárt fényes sikereknek. A főispán köszönő beszéde 
után * a vármegyei tisztviselők előléptetéséről szóló 
belügyminiszteri rendeletet tárgyalták, melynek ér
telmében negyvenkét vármegyei alkalmazott lép elő 
és kap korpótlékot. Nyitna vármegye átiratát, hogy, 
a honvédség régi magyaros egyenruhája állíttassák 
vissza, a közgyűlés tudomásul vette. Heves vármegye 
átiratára a korcsmák vasárnapi zárvatartása és Vas 
vármegye átiratára a sztrájktörvény megalkotása 
iránt, a közgyűlés elhatározta, hogy szintén föliratot 
intéz a képviselőházhoz. Végül a közgyűlés kimondta, 
hogy Dutkay Bélát, Gyula város polgármesterét 
nyugdíjazza.

*

Becker úrhoz; a kicsinyünk erős meghűléssel 
jött haza az iskolából és most sürgősen. Pay 
valódi szodeni ásvány-pasztilláit kell neki adni. 
Ez mindig segít rajta és kényelmesebb alkal
mazásút nem is lehet képzelni. Pay valódi 
szodenijének az ára csak 1 kor. 25 és az ösz- 
szes gyógyszertárakban, drogua- és ásványvíz- 
kereskedésekben kapható. Utánzatot határozot

tan vissza kell utasítani.
Főraktárak Magyarországon: Egger Leó dr. és Egger 1, 
Kochmeister utóda, Thallmayer és Seite, Török József,
_____ ____  mindannyi Budapesten.

*) E rovatban foglaltakért nem válla) felelős- ] 
séget a szerkesztőség.

— Bácsm egye törvényhatósága, mint Zombor- 
hói jelentik, ma Fembach Károly főispán elnöklé
sével rendkívüli közgyűlést tartott. A közgyűlés jóvá
hagyta Mozsor 100.000, Zsablya 30.000, Csajkás- 
györgye 100.000 korona hozzájárulási határozatait a 
zsablyai révnél lévő tiszamenti hajórakodótól a duna- 
veci holt Duna-ágig vezetendő vasútra, továbbá Apa- 
tin 250.000, Bácskertes 80.000, Küllőd 50.000, Davod
40.000, Béreg 20.000, Hercegszántó 70.000, Csatalja
100.000 és Nagybaracska 50.000 korona hozzájárulási 
határozatait a baja-bezdán-zombor-apatini helyi
érdekű vasúti vonalra.

•*
— Ungmegye törvényhatósági bizottsága, mint 

Ungvárról jelentik, Sztáray Gábor gróf főispán el
nöklésével ma rendes közgyűlést tartott. Az Ung- 
várott visszaállítandó törvényszék építésére 50.000


